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Innspill til strategi for norsk deltakelse i det europeiske forsknings- og 
innovasjonssamarbeidet 
 
 
Vi viser til invitasjon til å gi innspill til strategi for norsk deltakelse i det europeiske forsknings- og 
innovasjonsarbeidet. Unio takker for anledningen til å gi innspill, og sender med dette våre synspunkter 
som er utarbeidet i samarbeid med våre forbund. Vi viser også til egne innspill fra Forskerforbundet og 
Utdanningsforbundet. 
 
Unio mener at norsk deltakelse i det europeiske forsknings- og innovasjonsarbeidet er viktig for norske 
forskningsmiljøer og for Norge som kunnskapsnasjon, og vi er positive til at det utvikles en strategi for 
dette arbeidet. 
 
Forutsigbare rammebetingelser 
Samtidig vil vi peke på noen viktige forutsetninger for best mulig utbytte av deltakelsen i det europeiske 
forsknings- og innovasjonsarbeidet. Først og fremst er det viktig å sikre norske forskningsmiljøer gode og 
forutsigbare rammebetingelser. Stabil finansiering og tid til forskning må være på plass for å sikre de beste 
mulighetene for deltakelse. Det beste virkemiddelet for å få til dette er langsiktig finansiering med høy 
grunnbevilgning. Vi viser til at Norge ligger lavere enn de andre nordiske landene når det gjelder 
investeringer i forsknings- og utviklingsarbeid.  Unio mener at det offentlige må ta en større andel av de 
nasjonale utgiftene til forskning, og at den statlige forskningsinnsatsen bør økes til 2 prosent av BNP i en 
tiårsperiode.  
 
Forskningsinstituttene er en viktig del av det norske forskningssystemet, men de begrenses av lav 
grunnbevilgning. For at forskningsinstituttene skal kunne konkurrere internasjonalt er det derfor 
nødvendig å trappe opp grunnfinansieringen. Videre må det offentlige bidra med bevilgninger og insentiv-
ordninger som sikrer tilstrekkelig forskningsaktivitet både i offentlig og privat sektor. 
 
Høye forskningsambisjoner i alle sektorer 
Unio mener regjeringens ambisiøse mål for forskning som en sentral forutsetning for et bærekraftig 
samfunn, er både positivt og nødvendig. Vi vil peke på at det er viktig å ivareta behovet for både 
grunnforskning og anvendt forskning. Derfor er det, som regjeringen skriver i Langtidsplan for forskning og 
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høyere utdanning 2019-2028, viktig å ha et langsiktig perspektiv og vilje til å bruke de nødvendige 
ressurser, ikke bare til å utvikle ny kunnskap, men også til å ta den i bruk. Her har Norge – med en 
befolkning med et høyt utdanningsnivå – gode forutsetninger til å lykkes. 
 
I samme langtidsplan har regjeringen som et av målene at offentlig sektor må drive kontinuerlig utvikling 
og innovasjon gjennom å ta i bruk ny forskningsbasert kunnskap, teknologi og nye arbeids- og 
organiseringsformer. Koronapandemien har det siste året vist hvor sårbart samfunnet vårt er, og hvor 
viktig det er å satse på tilstrekkelig og kompetent helsepersonell. Sykepleiere utgjør en vesentlig del av 
helsetjenesten i Norge og Europa. Vi mener derfor det er viktig at sykepleie inngår som et strategisk 
forskningsfelt parallelt med de tradisjonelle medisinske fagområdene. Forskning innenfor sykepleie dreier 
seg om pleie, omsorg og behandling av pasienter ut fra pasient, pårørende eller sykepleiers perspektiv, 
men også etikk, samhandling, teknologi og e-helse, kompetanse, ledelse og organisering tilknyttet 
utøvelsen av helsetjenesten.   
 
Forskning og utdanning er komplementære aktiviteter, og Norges aktive deltakelse i det europeiske 
høyere utdanningsområdet bør henge sammen med tilsvarende deltakelse i forsknings- og 
innovasjonssamarbeidet for at vår innsats på utdanningsfeltet skal ha samme retning som de andre 
landene i EHEA. Den praksisnære utdanningsforskningen må synliggjøres og styrkes. Betydningen av god 
utdanning er fundamentet for god forskning. Det er viktig at utdanning og utdanningsforskning kommer 
tydeligere fram i de nasjonale prioriteringene for deltagelse, og at denne kunnskapen legges til grunn for 
videre utvikling av norsk deltakelse i Horisont Europa.  
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